EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 2 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.801

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00727996 de 01 de Dezembro de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

 92101900  MORJANE ARMSTRONG
SANTOS DE MIRANDA

 29.11.2023  28.11.2025      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#867305#29#937745/>
<#E.G.B#867306#29#937746>
Portaria Nº 00728017 de 01 de Dezembro de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

 74533655  BARBARA TEIXEIRA
CARVALHO

 29.11.2023  28.11.2025      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#867306#29#937746/>
<#E.G.B#867307#29#937747>
Portaria Nº 00728010 de 01 de Dezembro de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

 92103465  RODRIGO MAURICIO
FREIRE SOARES

 29.11.2023  28.11.2025      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#867307#29#937747/>
<#E.G.B#867308#29#937748>
Portaria Nº 00728030 de 01 de Dezembro de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 32, § 1º, da Lei nº 8.352, de 02 de setembro
de 2002, resolve conceder Abono Permanencia Ativ ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da(o) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim (%)

 74002371  PAULO JAMES DE
OLIVEIRA

 30.11.2023  30.11.2028  80,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#867308#29#937748/>
<#E.G.B#867309#29#937749>
Portaria Nº 00728028 de 01 de Dezembro de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

 74495114  MARIA DE
FATIMA
BARBOSA GOES

 15.05.2014/14.05.2019  08.02.2024  07.05.2024

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#867309#29#937749/>
<#E.G.B#867044#29#937470>
RETIFICAÇÃO: Nas Portarias nºs 798/2023 e 799/2023, publicadas no D.O.E de 01/12/2023,
referente a Publicação de listas provisórias. Onde se lê:..., conforme orientação das Fases 15
a 17 do Anexo IV da Instrução Normativa nº 016/2023..., Leia-se:..., conforme orientação das
Fases 15 a 17 do Anexo IV da Instrução Normativa nº 015/2023.... GABINETE DA REITORIA,
1 de dezembro de 2023.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#867044#29#937470/>
<#E.G.B#867016#29#937451>

Resumo do Termo de Outorga Nº 002/2023 - PROPUBLIC, Edital 087/2023. Processo
n.º 074.7053.2023.0076660-53. OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia.
OUTORGADO(A): Aline Silva Gomes. OBJETO: Auxílio financeiro à publicação de artigo(s)
científico(s) em periódicos nacionais e internacionais qualificados para a Pós-Graduação
Stricto Sensu. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir
data da celebração. DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2023. Resumo do Termo de
Outorga Nº 005/2023 - PROPUBLIC, Edital 087/2023. Processo n.º 074.7053.2023.0077104-86.
OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia. OUTORGADO(A): Gilvânia Patricia do
Nascimento Paixão. OBJETO: Auxílio financeiro à publicação de artigo(s) científico(s) em
periódicos nacionais e internacionais qualificados para a Pós-Graduação Stricto Sensu. VALOR:
R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir data da celebração. DATA
DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2023. Resumo do Termo de Outorga Nº 006/2023 -
PROPUBLIC, Edital 087/2023. Processo n.º 074.7053.2023.0076950-70. OUTORGANTE:
Universidade do Estado da Bahia. OUTORGADO(A): Marcos Batista Figueiredo. OBJETO:
Auxílio financeiro à publicação de artigo(s) científico(s) em periódicos nacionais e internacionais
qualificados para a Pós-Graduação Stricto Sensu. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir data da celebração. DATA DA ASSINATURA: 27 de
novembro de 2023. Resumo do Termo de Outorga Nº 010/2023 - PROPUBLIC, Edital 087/2023.
Processo n.º 074.7053.2023.0076709-13. OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia.
OUTORGADO(A): Douglas de Assis Teles Souza. OBJETO: Auxílio financeiro à publicação de
artigo(s) científico(s) em periódicos nacionais e internacionais qualificados para a Pós-Graduação
Stricto Sensu. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir
data da celebração. DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2023. Resumo do Termo de
Outorga Nº 011/2023 - PROPUBLIC, Edital 087/2023. Processo n.º 074.7053.2023.0076968-07.
OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia. OUTORGADO(A): Patricia Sodré Araújo.
OBJETO: Auxílio financeiro à publicação de artigo(s) científico(s) em periódicos nacionais e
internacionais qualificados para a Pós-Graduação Stricto Sensu. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco mil
reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir data da celebração. DATA DA ASSINATURA: 27 de
novembro de 2023. Resumo do Termo de Outorga Nº 014/2023 - PROPUBLIC, Edital 087/2023.
Processo n.º 074.7053.2023.0077182-07. OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia.
OUTORGADO(A): Ricardo Oliveira de Freitas. OBJETO: Auxílio financeiro à publicação de
artigo(s) científico(s) em periódicos nacionais e internacionais qualificados para a Pós-Graduação
Stricto Sensu. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir
data da celebração. DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2023. Resumo do Termo de
Outorga Nº 015/2023 - PROPUBLIC, Edital 087/2023. Processo n.º 074.7053.2023.0076741-53.
OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia. OUTORGADO(A): Gildeci de Oliveira Leite.
OBJETO: Auxílio financeiro à publicação de artigo(s) científico(s) em periódicos nacionais e
internacionais qualificados para a Pós-Graduação Stricto Sensu. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco mil
reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir data da celebração. DATA DA ASSINATURA: 28 de
novembro de 2023. Resumo do Termo de Outorga Nº 018/2023 - PROPUBLIC, Edital 087/2023.
Processo n.º 074.7053.2023.0076961-22. OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia.
OUTORGADO(A): Maria Aparecida Araújo Figueiredo. OBJETO: Auxilio financeiro à publicação de
artigo(s) científico(s) em periódicos nacionais e internacionais qualificados para a Pós-Graduação
Stricto Sensu. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir
data da celebração. DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2023. Resumo do Termo de
Outorga Nº 019/2023 - PROPUBLIC, Edital 087/2023. Processo n.º 074.7053.2023.0077188-94.
OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia. OUTORGADO(A): Rudval Souza da Silva.
OBJETO: Auxílio financeiro à publicação de artigo(s) científico(s) em periódicos nacionais e
internacionais qualificados para a Pós-Graduação Stricto Sensu. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco
mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir data da celebração. DATA DA ASSINATURA: 27
de novembro de 2023. Resumo do Termo de Outorga N.º 008/2023 - PROEP, Edital 096/2023.
Processo n.º 074.7053.2023.0078311-94. OUTORGANTE: Universidade do Estado da Bahia.
OUTORGADO: Célia Tanajura Machado. OBJETO: Auxílio Financeiro ao Programa Interno de
Apoio a Editoração e Publicação de Periódicos Científicos da UNEB. VALOR: R$ 30.000 (Trinta
mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da celebração. DATA DA ASSINATURA: 27 de
novembro de 2023.
<#E.G.B#867016#29#937451/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS

<#E.G.B#866881#29#937304>
RESOLUÇÃO CONSEPE 158 / 2023
Aprova o componente curricular “Gestão Contábil e prestação de contas para Organizações
do Terceiro Setor” como Disciplina Optativa de Atividade Pedagógicas - EXT do Curso de
Graduação em Ciências Contábeis.
Gabinete da Reitoria, 01 de dezembro de 2023.
Amali de Angelis Mussi - Reitora e Presidente do CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSU 090 / 2023
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA e Presidente do
CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições e com base no que dispõe a alínea d
do inciso II do artigo 12 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, ad referendum do CONSU,
RESOLVE: Artigo 1º - Homologar o processo de Promoção na Carreira Docente do professor:
PROFESSOR TITULAR, nível B PARA PLENO, nível único.

Processo SEI Nome Matrícula Efeito Funcional

071.3602.2023.0032078-81 GEANY PERUCH CAMILLOTO 71547430  27/10/2023

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

RESOLUÇÃO CONSU 091 / 2023
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA e Presidente do
CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições e com base no que dispõe a alínea d
do inciso II do artigo 12 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, ad referendum do CONSU,

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br